1

关于 2022 年长沙医学院教学改革研究

项目立项与结题验收评审结果的公示

各二级学院，行政部门，附属医院：

根据省教育厅《关于 2022年普通高等学校教学改革研究项

目实施工作的通知》的工作部署，学校组织了教学改革研究项目

申报和已立项项目中期检查与结题验收工作，经各单位推荐，共

有 67项教学改革研究项目申请立项，52项申请结题验收。经教

务处审查，学校教学指导委员会、专家评审，确定 46项为 2022

年度校级教学改革研究立项项目（其中拟推省项目 36项），8

项校级项目通过结题验收，43项省级项目拟通过结题验收，1项

省级项目验收结果待定。现予以公示，公示期 6月 2日—6月 6

日。如有异议，可在公示期通过邮件、手机短信的形式向教务处

刘羿伶老师反映，联系电话：13007488097，邮箱：

1016485138@qq.com。

附件:1.2022年长沙医学院教学改革研究立项项目名单

2.2022年长沙医学院教学改革研究项目结题验收评审结果

教务处

2022年 6月 2日

mailto:839282845@qq.com。

2

附件 1

2022 年长沙医学院教学改革研究项目立项名单

序

号
项 目 名 称 主持人

是否

为一

线教

师

行政职务 职称
参加人员(不超过

4人)
项目类别 备注

1
迷你临床演练评估用于OSCE模拟

中心技能竞赛培训的质控
徐赛群 是 无 副教授

陈永衡、张敬芳、黄

巍、刘荷英

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

2
新医科背景下临床医学人才实践

操作能力培养模式研究与实践
张中喜 是 无 副教授

张敬芳、邹平、易霞、

李碧慧

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

3
以药学服务为导向的药理学课程

教学改革实践
李晴晴 是 无 讲师

胡明华、危永芳、周

意、吴昭全

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

4

基于OBE理念融合BOPPPS模式在

《妇幼营养学》混合式教学中探

索与实践

龚茁 是 无 讲师
邹学敏、刘慧、王倚

袆、段丹

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

5
基于AI理念的大数据专业创新人

才培养课程体系及模式的探索
马俊 是 无 副教授

陈实、孙华、刘翠翠、

刘静

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

6
新工科背景下高校数据科学与大

数据技术专业建设研究
刘海燕 是 无 副教授 马俊、陈实、刘静

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

3

7

基于实践共同体理论的驻点教学

医院护理本科生思政教育体系的

研究

王波兰 是 无
主任

护师
周静、宋利民、李湘

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

8
高仿真赛道式模拟教学在护理综

合实训教学中的应用
周静 是 无 副教授

陈湘军、李艳琼、蒋

智、吕有花

普通教育项目

（重点研究项目）
拟推省级

9

循证医学 PICOS 模式结合 CBL 教

学法在《神经康复学》教学中的

实践研究

何思 是 无 讲师
姚利民、张敬芳、卢

锦华、胡小花
普通教育项目 拟推省级

10
Seminar 案例教学法在外科护理

学教学中的探索与实践
阳丽霞 是 无 讲师

陈永衡、王波兰、陈

湘军、吕有花
普通教育项目 拟推省级

11

“大创项目”对提升人才培养质

量的实证研究——以长沙医学院

为例

刘羿伶 否 无 讲师 肖琼、邓明、彭慧雅 普通教育项目 拟推省级

12

“大思政”视域下立体化教学模

式在药学专业实践课程教学中的

探究与应用

吴柱 是 无 实验师
胡明华、曾星星、罗

炳、魏丹丹
普通教育项目 拟推省级

13
新医科背景下医学影像学专业

“专创融合”的实践与探索
曾令红 是 无

副主任

医师

阳丽霞、荣蓉、李梅

芳、邓莎莎
普通教育项目 拟推省级

14

产教融合视野下临床实验室管理

学课程“2+3+3”教学模式改革探

讨

龙丹 是 无 讲师
周江、李子博、李敏、

何杰
普通教育项目 拟推省级

15
“项目式教学下”创新创业教育

课程评价体系的研究
荣蓉 是 无 讲师

朱乐玫、高华、邓明、

杨惠
普通教育项目 拟推省级

4

16
SPOC+任务驱动教学模式在针

灸技能实训中的应用
彭炼 是 无 讲师

刘美平、石芳

丁乐、吴霞
普通教育项目 拟推省级

17

基于体质监测系统构建推拿功法

学线上线下混合式教学体系的研

究与实践

初晓 是 无 讲师
彭炼、陈英

陈佳佳、王川
普通教育项目 拟推省级

18
构建智慧课堂推动思政融入《营

养与食品卫生学》课程中的应用
刘慧 是 无 讲师

朱乐玫、唐美秀、龚

茁、段丹
普通教育项目 拟推省级

19
新时代地方应用型高校院系教学

工作评估体系研究与实践
袁丹 否

教师发展与

教学评估处

副处长

讲师
周启良、杨建华、张

月秋、石俊杰
普通教育项目 拟推省级

20
党史学习教育融入《原理》课教

学的实践与探索
邓明丽 是 无 副教授

蒋国海、高首领、向

洪、谭安宁
普通教育项目 拟推省级

21

TPKCEE 教学模式结合虚拟仿真技

术在《妇产科护理学》教学中的

应用

肖泽梅 是 无 讲师
陈丹、陈田芳、余纯、

张希
普通教育项目 拟推省级

22

新医科背景下“四位一体”助产

专业应用型人才培养模式的构建

与实践

余纯 是 无 讲师
陈湘军、谭小梅、陈

田芳、肖泽梅
普通教育项目 拟推省级

23

形态学数码互动实验室应用数字

切片进行病理学实验混合教学的

实践研究

龙娟 是 无 讲师
彭绍华、徐四元、刘

丽、黎啸啸
普通教育项目 拟推省级

24
虚拟教研室在传统功法课建设中

的应用研究
杨芳艳 是 无 副教授

曾霞、宋子玉、王序

九、张紫茵
普通教育项目 拟推省级

5

25

“双减”视域下家-校-社一体化

青少年校外体育锻炼联动机制研

究

高首领 是 无 副教授
黄可、贺巾英、王序

九、吴志远
普通教育项目 拟推省级

26
“三融三创”经管类专业课程案

例教学体系构建与实践
陈桂云 是 无 副教授

汪高、高华、朱红艳、

童琨淋
普通教育项目 拟推省级

27
基于市场营销专业所需核心素养

的课程思政建设路径研究
周军 是 无

高级工

程师

汪高、李碧纯、杨思

诗、许欣航
普通教育项目 拟推省级

28
在组织学与胚胎学中开展医学人

文浸入式教学模式的实践
罗文奇 是 无 副教授

刘冠兰、张晓东、李

双容、邱超

课程思政项目

（重点研究项目）
拟推省级

29

课程思政”视域下探索《中药学》

线 上线下混合式“金课”的建设

与应用

王华 是 无 讲师
刘美平、向忠军

熊瑛、陈艳
课程思政项目 拟推省级

30
基于“慕课+BOPPPS”的高校思政

课混合式构建与实践研究
杨瑞容 是 无 讲师

蒋国海、陈伟、易进、

谭安宁
课程思政项目 拟推省级

31
大学计算机基础课程思政教学设

计的研究与实践
曾芳琴 是 无 讲师

金智、陈实、汪一百、

韦湘夫
课程思政项目 拟推省级

32
高校教师课程思政教学能力提升

供给侧改革研究
佘雪平 否

组织人事处

处长
讲师

陈桂云、肖伊、张勇、

邓柳玲
课程思政项目 拟推省级

33
“互联网+”背景下成人高等教育

的教学改革与研究
唐嵘 否 无 讲师

汪一百、李红艳、金

映雪、成燕群
继续教育项目 拟推省级

6

34
新时代高等继续教育人才培养质

量提升策略研究
邓明 否 无 讲师

廖鸿纯、肖琼、刘羿

伶
继续教育项目 拟推省级

35
混合教学模式下医学类大学英语

课程思政教学改革研究
杨志尚 是 无 讲师

郭岩、谭晴文、刘彬

彬、刘清
公共英语项目 拟推省级

36
坚定文化自信下大学英语双向跨

文化能力培养研究
刘彬彬 是 无 讲师

陈建生、彭杰、王亚

瑾、李丽华
公共英语项目 拟推省级

37

以学生为中心的 TBL 与 CBL 混合

式教学法在药理学课程教学中的

探索与实践

金凡琪 是 无 助教 李海刚、黄娅敏 普通教育项目 校级

38
探索信息化教学结合翻转课堂在

《分子诊断学》中的应用
何杰 是 无 助教

李子博、周琳、李敏、

龙丹
普通教育项目 校级

39

中医经 络腧穴解剖教学平台

在《经络腧穴学》虚拟仿真实

践教学中的应用

丁乐 是 无 讲师
石芳、彭炼

刘桐言、黄香红
普通教育项目 校级

40
“产学研深度融合”背景下微生

物学创新课程建设的探索与实践
许涛 否 无 助教

许涛、邴萍萍、江艳、

张瑶
普通教育项目 校级

41

基于虚拟仿真平台与联合考核模

式培养护生综合实践能力的研究

与实践

刘莎 是 无 实验师
林霞、左玲、龚宁、

李合平
普通教育项目 校级

7

42
“进阶式”SPOC 混合教学模式在

医学机能实验学中的探索与实践
蒋彭成 是 无 实验师

韩丽、王利、王燕、

程良慧
普通教育改革 校级

43
汉语交际任务教学模式在来华留

学生医学汉语教学中的应用
贾枭 是 无 讲师

唐德根、周力恒、贺

熙喜、叶丝鸣
普通教育项目 校级

44
新医科背景下医学影像诊断学课

程思政教学研究探讨
张杰 是 无 助教

刘晖、龚艳霞、李正

坤、钟依
课程思政项目 校级

45
虚拟仿真教学平台在医学影像设

备学实践教学改革中的应用
邹亲玉 是 无 助教

贺玉琴、龚艳霞、田

宗武、李梅芳
课程思政项目 校级

46
脱贫攻坚精神融入“医经管”特

色模块课程思政体系建设及实践
汪高 是 无 助教

陈桂云、周军、李碧

纯、金卓
课程思政项目 校级

8

附件 2

2022 年长沙医学院教学改革研究项目结题验收评审结果

序

号
项 目 名 称 主持人

是否为

立项主

持人

立项

年份

参加人员（不超

过 4 人）

项

目

级

别

项目类别

立项申

报研究

周期

(年)

今年结题

状态
评审结果

1
基于校企合作的大学生创新创业

能力培养模式的研究
肖志勇 是 2017

马宁、卜振军、谢

乃茜、曾文喜
省级 普通教育项目 5 延期结题 拟通过

2
新媒体背景下高校思政课混合式

教学研究与应用
刘立 是 2018

贺映红、孙华、段

晓丹
省级 普通教育项目 4 延期结题 拟通过

3
案例教学法结合虚拟仿真系统在

病理生理学教学中的应用
米文生 是 2018

夏妍、卞艳慧、陈

纯静
省级 普通教育项目 4 延期结题 拟通过

4
组织胚胎学实施课程思政的探索

与实践
张晓东 是 2018

吴长初、刘冠兰、

袁衡、罗文奇
省级 普通教育项目 4 延期结题 拟通过

5
SPOC 教学模式在《组织学与胚胎

学》教学中的应用研究
刘冠兰 是 2018

张晓东、袁衡、罗

文奇、李双容
省级 普通教育项目 4 延期结题 拟通过

9

6
基于网络的案例任务驱动教学法

在卫生微生物学教学中的应用
李熹

否（周

双）
2018

邹学敏、朱乐玫、

刘娟、唐美秀
省级 普通教育项目 4 延期结题 拟通过

7
基于微信平台的 SPOC 教学模式在

生理学教学中的探索
罗官莉 是 2018

董俊、杨纲、叶小

红、赵梦琴
省级 普通教育项目 4 延期结题 待定

8

新医科教育时代背景下，GBL 教学

在《医学影像诊断学》实践教学中

的应用研究

谢雨晴 是 2019
邓明丽、范美婷、

李佩、晏芳
省级 普通教育项目 3 按时结题 拟通过

9
基于 MOOC 的混合式教学在生理学

教学中的应用探索
韩丽 是 2019

罗怀青、罗官莉、

李萍、张守民
省级 普通教育项目 按时结题 拟通过

10
基于 SPOC 理念的混合教学模式在

《人体解剖学》课程中的应用研究
伏辉 是 2019

周启良、吴长初、

刘阳名、常永娜
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

11
专业认证背景下护理本科生创新

训练课程构建与实证研究
王冬华 是 2019

陈湘军、周丹丹、

孙欣、肖泽梅
省级 普通教育项目 3 按时结题 拟通过

12
基于区块链技术的医学检验形态

学信息化教学研究
肖新宇 是 2019

林雪迟、杨芳慧、

尹琳、黄秋炬
省级 普通教育项目 3 按时结题 拟通过

13

基于 SPOC 模式的《职业卫生与职

业医学》在线开放课程的构建与应

用研究

邹学敏 是 2019
李东阳、朱乐玫、

刘娟、曾令锋
省级 普通教育项目 3 按时结题 拟通过

14
以社会需求为导向的药学专业继

续教育人才培养模式研究
危永芳 是 2019

王建芬、吴昭全、

吴沁璇
省级 继续教育项目 3 按时结题 拟通过

10

15
大思政视角下医学影像学课程思

政建设研究
刘晖 是 2020

邓明丽、谢雨晴、

李正坤、钟依
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

16

来华留学生第一课堂与第二课堂

协同育人模式研究——以《中国文

化概况》为例

龚艳霞 是 2020
唐德根、鲁亦斐、

周力恒、贺熙喜
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

17
《针灸学》线上线下混合式“金课”

建设与应用研究
刘美平 是 2020

王泽涛、彭炼、石

芳、丁乐
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

18
“医教协同”背景下中医临床教学

基地同质化管理的探索与实践
熊瑛 是 2020

吴曙琳、欧阳峰

松、李芳、蒋荣云
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

19

融入“课程思政”元素的《医学生

物化学》混合式“金课”的建设与

应用

罗玥佶 是 2020
龙昱、李妍、袁丹、

肖琼
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

20
生物技术专业生物制药课程群的

探索与实践
贺气志 是 2020

唐亮、陈珂珂、罗

佳
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

21

基于促学效能的多元信息化教学

在《人体解剖学》课程中的应用研

究

李兵 是 2020
欧阳四新、刘阳

名、万仪、常永娜
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

22
多元化教学模式在《医学细胞生物

学》课程教学中的应用
陈丹娜 是 2020

刘佳、曾杰、周鹏、

何恋
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

11

23
新医科背景下高校双创教育与医

学专业教育深度融合模式研究
朱红艳 是 2020

颜敏凤、高华、颜

敏
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

24
公共卫生创新人才培养体系研究

与实践
朱乐玫 是 2020

邹学敏、刘娟、李

海刚、曾令锋
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

25

首创的 TEBMCL 教学模式应用于

《临床生物化学检验》“线下课

堂·线上慕课·社会实践”中的研

究与实践

李敏 是 2020
李子博、周江、何

杰、龙丹
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

26
新工科背景下基于 CDIO 模式的

python 课程的教学设计与实践
汪一百 是 2020

马俊、陈实、刘海

燕、唐嵘
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

27

基于护理专业应用能力培养探索

理实一体化人体解剖学教学模式

改革

胡明华 是 2020
吴长初、袁衡、刘

阳名、李海峰、
省级 普通教育项目 2 按时结题 拟通过

28
“课程思政”视域下英语专业教学

改革实践研究
徐青 是 2020

傅了艳、肖志红、

卢素芬、鲁亦斐
省级

课程思政教改

项目
2 按时结题 拟通过

29
课程思政在生理学教学中的设计

与实践
董俊 是 2020

罗官莉、韩丽、李

萍、潘文璐
省级

课程思政研究

项目
2 按时结题 拟通过

30

在“医学与人文相通”的教育思想

下《医学生物化学》课程思政体系

构建与实践

研究

罗玥佶 是 2020

向光盛、龙昱、黄

春霞、粟敏、李妍、

王琳、汤婷

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

12

31
以育人为核心的《细胞生物学》课

程思政体系构建
陈丹娜 是 2020

刘佳、曾杰、周鹏、

何恋
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

32
“课程思政”背景下有机化学教学

模式探索与实践
郭丽娟 是 2020

蒋银燕、徐超、王

翠琼、蒋苏琼、陶

璐

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

33
课程思政建设环境下《水质理化检

验》课程教学的改革与实践
佘银 是 2020

唐美秀、李熹、王

丹琪、易洁灿
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

34
课程思政视域下医学生入学教育

实效性优化途径研究与实践
谭珊 是 2020

傅如良、朱乐玫、

周旖、张浩
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

35
三全育人视域下新时代高校教师

课程思政育人能力提升路径
隗宁 是 2020

初晓、胡霞、向丽

君、唐碧霞
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

36
以课程思政为引领开展《中国古代

文学史》教改实践
胡霞 是 2020 隗宁、谢静怡 省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

37
药物分析课程思政教学改革研究

与实践
王建芬 是 2020

马宁、危永芳、吴

沁璇、吴柱、曾星

星、罗炳、谢乃茜

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

38

课程思政视域下来华留学生中国

文化认同研究与探索——以《中国

文化概况》课程为例

鲁亦斐 是 2020

唐德根、卢素芬、

龚艳霞、黄苏、徐

青、周力恒、贺熙

喜

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

13

39
医学本科院校课程思政教学体系

建设研究
肖琼 是 2020

周启良、廖鸿纯、

袁丹、刘海兰、邓

明

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

40 医学影像专业课程思政改革研究 刘晖 是 2020
田宗武、邓明丽、

谢雨晴、贺玉琴
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

41

新冠疫情影响下高校医学生心理

胜任力的培-《大学生心理健康教

育》教学改革研究

罗丹 是 2020

孔鲁亚、鲁梦露、

方芳、段媛婕、张

瑜

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

42
基于混合式教学的大学英语课程

思政实践研究
宋芫 是 2020

郭岩、邓丹叶、王

亚瑾
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

43
寓思政教育于人体解剖学课程的

教学模式构建
张慧 是 2020

欧阳四新、刘阳

名、徐四元、孙建

永、杨明、李海峰

省级
课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

44
以大思政格局为导向的高校劳动

教育构建与研究
廖鸿纯 是 2020

周启良、王斌、李

鹏、刘勇、唐嵘
省级

课程思政建设

研究项目
2 按时结题 拟通过

45
湖南省运动康复专业校企合作

人才培养模式构建
宋子玉 是 2018

韩湘平、刘善国、

秦爽、王兴权
校级 普通教育项目 4 延期结题 通过

46

导学-网络-案例-直观四位一

体教学模式在人体解剖学教学

中的应用研究

伏辉 是 2018
刘万胜、漆光平、

刘阳名、常永娜
校级 普通教育项目 4 延期结题 通过

14

47
实践技能大赛背景下《医学影

像检查技术学》课程教学研究
贺玉琴 是 2020

曾令红、邹亲玉、

彭力娟、李佳璇
校级 普通教育项目 2 按时结题 通过

48

医教协同模式促进本科医学生

的专业认知与临床实践应用能

力研究

曾令红 是 2020
李子博、邓明丽、

邓飞艳、刘香
校级 普通教育项目 2 按时结题 通过

49

基于超星学习通平台打造《医

学生物化学》“金课”模式的

应用探索

汤婷 是 2020
向光盛、粟敏、

李妍、唐玮蔚
校级 普通教育项目 2 按时结题 通过

50

“互联网+”背景下病理学线上

线下混合式结合“理实一体化”

教学的探索

楚艳娥 是 2020
廖鸿纯、杨姣、

单文姣、周秀田
校级 普通教育项目 2 按时结题 通过

51
“课程思政”背景下药理学课

程的教学实践
李晴晴 是 2020 危永芳、金凡琪 校级 普通教育项目 2 按时结题 通过

52
三全育人视域下计算机基础课

程思政教学改革探索
刘翠翠 是 2021

李红艳、谭文、

韦湘夫
校级 普通教育项目 1 按时结题 通过